

【新闻稿】

宝成工业股份有限公司 公布二〇二五年第一季营运成果

发布日期：2025.05.14

宝成工业股份有限公司（「宝成工业」，台湾证交所股票代码：9904）今(14)日董事会通过 2025 年第一季财务报告，合并营业收入为新台币（以下币别同）670.30 亿元，归属于本公司业主之税后净利为 35.96 亿元，税后每股盈余则为 1.22 元。

1. 2025 年第一季

宝成工业 2025 年第一季合并营业收入为 670.30 亿元，较 2024 年同期的 632.89 亿元增加 37.41 亿元(+5.9%)，此成长动能主要来自于鞋类制造业务订单维持稳健，有效抵销运动用品零售及批发业务销售相对疲弱的不利影响。

鞋类制造业务继续作为 2025 年第一季合并营业收入的主要来源，得益于主要品牌客户订单动能延续，成品鞋出货双数较 2024 年同期持续增长，加上平均售价亦受惠于优质产品组合的正向效益所带动，推升鞋类制造业务的营业收入较 2024 年同期增加 42.55 亿元(+10.8%)，合并营业收入占比提升至 65.2%。

运动用品零售及批发业务方面，虽然 2025 年第一季在线销售相对持稳，但整体消费环境复杂多变，加上实体门店客流量持续低迷，致使运动用品零售及批发业务之营业收入较 2024 年同期减少 5.12 亿元(-2.2%)，合并营业收入占比降至 34.4%。

其他业务则无重大变动，2025 年第一季合并营业收入占比维持 0.4%。

单位：新台币佰万元

营运部门别	2025 年第一季		2024 年第一季		变动率
	金额	%	金额	%	%
鞋类制造业务	43,714	65.2%	39,459	62.3%	10.8%
运动用品零售及批发业务	23,066	34.4%	23,578	37.3%	(2.2%)
其他业务	250	0.4%	252	0.4%	(0.8%)
合计	67,030	100.0%	63,289	100.0%	5.9%

尽管鞋类制造业务产能需求保持高位，惟部分制造厂区产能利用率高于平均，导致产能负载不均，且新增产线仍处于爬坡阶段，制造业务人力增加也推高人工成本；另一方面，运动用品零售及批发业务则面临产业折扣竞争压力。因此，宝成工业 2025 年第一季合并营业毛利率由 2024 年同期的 25.5%下降至 23.3%，合并营业毛利为 156.12 亿元，亦较 2024 年同期减少 5.20 亿元(-3.2%)。

宝成工业持续实施精细化的费用管控措施,2025年第一季合并营业费用率从2024年同期的19.5%降至18.9%,显示公司在提升营运效率方面有所进展;然而,受到合并营业毛利下降的影响,合并营业净利则为29.74亿元,较2024年同期减少8.16亿元(-21.5%),合并营业净利率亦由2024年同期的6.0%降至4.4%。

在合并营业外收入及支出方面,2025年第一季依权益法认列之投资收益为26.58亿元,较2024年同期减少2.54亿元,其中来自认列直、间接持股18.09%之南山人寿保险股份有限公司相关转投资收益为21.38亿元,较2024年同期减少2.65亿元。此外,处分关联企业净利益较2024年同期减少3.16亿元、金融商品评价净利益减少1.56亿元、净外币兑换利益减少1.14亿元等,故宝成工业2025年第一季合并营业外净收益为32.80亿元,较2024年同期减少8.29亿元(-20.2%)。

综上,宝成工业2025年第一季归属于本公司业主之税后净利为35.96亿元,较2024年同期减少10.57亿元(-22.7%);每股盈余1.22元,则较2024年同期减少0.36元。

2. 未来展望

面对全球经济格局的错综复杂,包括贸易政策变化、消费信心不稳、汇率波动加剧及主要经济体货币政策走向等外部挑战,当前经营环境的不确定性进一步增加。尽管如此,宝成工业对于运动相关产业的长期发展保持信心,将持续积累企业韧性与竞争优势,致力推动以价值增长为优先的经营策略。

鞋类制造业务方面,将继续灵活调整产能配置且多元化布局,以平衡订单需求、生产排程与劳动力供应,同时推进中长期产能扩充计划,确保长期稳健的成长动能。运动用品零售及批发业务方面,则将专注于精致化零售策略,促进在线与线下深度融合,并运用数字工具精确掌握终端市场动态,从而提升管理效能与整体营运效益。

宝成工业股份有限公司

游淑惠 副协理

Email: ir@pouchen.com

网址: <http://www.pouchen.com>

附件

宝成工业合并综合损益表

单位：新台币佰万元，惟每股盈余为元

合并综合损益表		2025 年第一季		2024 年第一季		变动率
		金额	%	金额	%	%
营业收入		67,030	100.0%	63,289	100.0%	5.9%
营业毛利		15,612	23.3%	16,132	25.5%	(3.2%)
营业费用		12,638	18.9%	12,342	19.5%	2.4%
营业净利		2,974	4.4%	3,790	6.0%	(21.5%)
营业外收入及支出		3,280	4.9%	4,109	6.5%	(20.2%)
税前净利		6,254	9.3%	7,899	12.5%	(20.8%)
所得税费用		1,218	1.8%	1,392	2.2%	(12.5%)
本期净利		5,036	7.5%	6,507	10.3%	(22.6%)
净利	本公司业主	3,596	5.4%	4,653	7.4%	(22.7%)
归属于	非控制权益	1,440	2.1%	1,854	2.9%	(22.3%)
每股盈余(基本)		1.22		1.58		

注：2025 年第一季及 2024 年第一季基本每股盈余，均以当期加权平均股数 29.47 亿股计算。